
 
 

ROMÂNIA                                                                                                                                                                                      

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                                                                                    

ORAŞUL TAUTII MAGHERAUS 

CONSILIUL LOCAL  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL al Orașului Tăuții Măgherăuș, judetul Maramureș, întrunit de 

îndată în ședință extraordinară în data de 30.08.2023  

 

Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv: 

 

În baza prevederilor art. 44, alin. (1) din Legea Nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii Nr. 98/2016 privind achizițiile 

publice, ale OUG nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului national de 

relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 

nerambursabile în cadrul mecansimului de redresare și reziliență, cu modificările și completările 

ulterioare și ale prevederilor art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2), lit. b), și alin (4), lit. d), art. 139, alin (3), lit.a) și art. 

196 alin (1), lit a), din OUG Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul orașului, în calitatea sa de inițiator, 

înregistrat cu nr. 11031 din 29.08.2023, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și 

potențialul economic al proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

b) raportul Compartimentului  Implementare Programe și Strategii din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 11001 din 29.08.2023, prin care se 

motivează, în drept și în fapt,  necesitatea, oportunitatea și ponențialul economic al proiectului, 

constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 134 din 30.08.2023 

privind aprobarea documentatiei tehnico-economice – faza PT –  
și a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul  „Înființarea și dotarea unui 

centru de colectare prin aport voluntar în Orașul Tăuții Măgherăuș, Jud. 
Maramureș” 

în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României, în cadrul apelului de 
proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.A 

COMPONENTA 3 – MANAGEMENTUL DEȘEURILOR,  
Investiția I1. – Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management 

integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune 
Subinvestiția I1.A Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar din Planul 



 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă documentația tehnico-economică – Proiect tehnic (PT) pentru obiectivul de 

investiții „Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Orașul 

Tăuții Măgherăuș, Jud. Maramureș”, aprobat pentru finanțare prin Planul Național de 

Redresare şi Reziliență al Romaniei, Componenta C3 - Managementul deseurilor, Investitia I.1. 

Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 

municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, Subinvestitia I.1.A Înființarea de 

centre de colectare prin aport voluntar, conform contractului de finanțare nr. C3I1A0122000133 

din 07.02.2023, documentație întocmită  de SC MULTINVEST PROIECTARE S.R.L și 

înregistrată la Orașul Tăuții Măgherăuș cu nr. 4206.4/2023, conform anexei nr. 3 la prezenta 

hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Înființarea și 

dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Orașul Tăuții Măgherăuș, Jud. 

Maramureș””, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

 Art.3. - Se aprobă devizul general și bugetul proiectului, aferent obiectivului de investiții 

„Înființarea și dotarea unui centru de colectare prin aport voluntar în Orașul Tăuții 

Măgherăuș, Jud. Maramureș”, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4.  Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5.  Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Orașului Tăuții 

Măgherăuș, jud. Maramureș 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al Orașului Tăuții 

Măgherăuș, în termenul prevăzut de lege, Primarului Orașului, Prefectului Judeţul Maramureș, 

Compartimentului Implementare Proiecte și Strategii și se aduce la cunoștință publică prin 

publicarea  pe pagina de internet a primăriei. 

 

 
Președinte de ședință, 

Popp Viorel 

                                                                 

 

 

Contrasemnează Secretar general,  

Bîndilă Călin-Ioan 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie 

Adoptata cu unanimitate 

Nr.134 din 30.08.2023 

5ex.CL/BCI 

 

 

 


